
COMUNE   di   MONTELEONE   di  PUGLIA
C.A.P. 71020 PROVINCIA DI FOGGIA
Cod. Fisc. 94012430719 – P. IVA 01383990718 E-Mail: comunemonteleonefg@libero.it Tel. 0881 983397 – Fax 0881983016

ORDINANANZA DEL SINDACO

R.S.  N. 4
R.G. N. 4
Del  14-02-2021

AVVERSE CONDIZIONI ATMOSFERICHE - CHIUSURA SCUOLE DI OGNI
ORDINE E GRADO DEL COMUNE DI MONTELEONE DI PUGLIA, DA LUNEDÌ
15.02.2021 E MARTEDÌ 16.02.2021.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici, del mese di febbraio,

IL SINDACO

VISTO/A
la comunicazione pec, in data 12 febbraio 2021, del Centro Operativo di Protezione Civile della-
Regione Puglia con la quale i Comuni sono allertati ed invitati ad adottare ogni opportuno
accorgimento in vista delle previste nevicate e gelate a partire dalle prime ore del giorno
13.02.2021 e per l’intera giornata, con conseguenti possibili rischi per la pubblica e privata
incolumità;
il messaggio di allerta meteo della Presidenza della Giunta Regionale - Sezione Protezione-
Civile, Prot.AOO_026_1695 del 12.02.2021, che prevede l’arrivo di nevicate a bassa quota,
individuando il territorio comunale di Monteleone di Puglia quale zona di allerta “arancione”;
L’avviso di condizioni metereologiche avverse n. 21024 – prot. 7851 del 13/02/2021 della-
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione civile, estensione e seguito
avviso n.21023 prot.Pre 7719 del 12.02.2021, pervenuto per il tramite della Prefettura di
Foggia con nota prot. 1500 del 13-02-2021;

RILEVATO che le previsioni metereologiche continuano a prevedere nevicate e che le temperature
rigide causano coltre di ghiaccio sulla rete viaria, con conseguenze negative per la circolazione
stradale ed altri disagi connessi alla mobilità in relazione ai fenomeni correlati;

DATO ATTO che l’Ente, in coerenza con le proprie misure emergenziali di protezione civile, ha già
provveduto ad allertare i mezzi spargisale per il preventivo spargimento di sale sulla viabilità
urbana ed extraurbana di competenza, nonché i mezzi spalaneve per lo sgombero della neve sul
territorio comunale;

RITENUTO, in ogni caso, opportuno adottare l’ulteriore provvedimento prudenziale di chiusura
delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, per le giornate di lunedì
15-02-2021 e martedì 16-02-2021, al fine di ridurre i disagi per la popolazione ed evitare situazioni
di pericolo per la pubblica e privata incolumità;

RITENUTO, pertanto, necessario disporre al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e
prevenire potenziali pericoli dovuti alla nevicata ed al gelo, la chiusura immediata di tutte le scuole
di ogni ordine e grado compresa l’attività di DAD;

Richiamata la propria precedente ordinanza n. 3 del 13 febbraio 2021;

TENUTO CONTO che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale
comunicazione dell’avvio del procedimento amministrativo al soggetto destinatario dello stesso
(Preside dell’Istituto comprensivo), il quale comunque è stato informato telefonicamente della
situazione verificata e della conseguente esigenza di provvedere;

VISTO l’art. 139 c.1 lett. e) del D. Lgs. 112/1998, che attribuisce ai Comuni le funzioni concernenti
la sospensione delle lezioni in casi gravi e urgenti;

VISTO l’art. 54, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, sull’ordinamento delle autonomie locali:

ORDINA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
l
e
o
n
e
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
(
F
g
)
-
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
0
5
9
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
-
C
a
t
.
7
C
l
.
2

FGIC819005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000672 - 14/02/2021 - A16b - Rapporti Comuni - E



Per le motivazioni sopra evidenziate, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e prevenire
potenziali pericoli dovuti alla nevicata odierna e alla coltre di ghiaccio che le temperature rigide
causano sulla rete viaria, la chiusura di tutte le scuole pubbliche di ogni ordine e grado compresa
l’attività di DAD del Comune di Monteleone di Puglia, per l’intera giornata di lunedì 15 febbraio
2021 e martedì 16 febbraio 2021, con riserva di valutare, in relazione all’evolversi della situazione
meteorologica, l’opportunità di prorogare tale sospensione, con separato e successivo
provvedimento;

DISPONE

Che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano immediata efficacia, fatto salvo il
potere dell’organo adottante di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente,
nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni determinati differenti valutazioni degli interessi pubblici
e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

Che la presente ordinanza venga resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line a
decorrere dalla data odierna, e sia trasmessa, per i provvedimenti di competenza, a S.E. il Prefetto
di Foggia, ai Dirigenti Scolastici di ogni ordine e grado di questo Comune, nonché al Dirigente
dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Foggia, al Comando Stazione Carabinieri, al Comando di Polizia
locale e all’ASL FG/1, al Responsabile della Servizio Protezione Civile comunale.

DEMANDA

All’ufficio delle Polizia locale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento, nei
termini da esso previsti;

INFORMA
che il responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il-
Responsabile dei servizi scolastici;
che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali-
controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e
di diritto d’accesso;
che gli atti del presente procedimento sono visionabili durante l’orario pubblico presso l’ufficio-
del responsabile del procedimento;

AVVERTE CHE
è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza;-
il mancato rispetto della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste-
dalla legge vigente in materia;
avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale-
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.

Dalla residenza municipale, 14-02-2021

 

Il Sindaco
(  CAMPESE Giovanni )

documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del art. 21 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

pag. 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
l
e
o
n
e
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
(
F
g
)
-
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
0
5
9
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
-
C
a
t
.
7
C
l
.
2

FGIC819005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000672 - 14/02/2021 - A16b - Rapporti Comuni - E



pag. 3

N° 43
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 124, c. 1,

del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 14-02-2021, al 01-03-2021.

Dalla residenza comunale, lì 14-02-2021

Il responsabile del servizio

.................................................................
.

Timbro

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
l
e
o
n
e
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
(
F
g
)
-
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
0
5
9
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
-
C
a
t
.
7
C
l
.
2

FGIC819005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000672 - 14/02/2021 - A16b - Rapporti Comuni - E


